
Cad. 1 / Página 242TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.699 - Disponibilização: quinta-feira, 21 de novembro de 2024

CONSIDERANDO a avaliação de desempenho satisfatória, conforme formulário subscrito pelo(a) Magistrado(a) da Unidade
Judiciária;

DECIDE

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 2 (dois) anos, a designação do Juiz Leigo a seguir relacionado, permanecendo inalterada sua
atual lotação.

JUIZ LEIGO INÍCIO DA PRORROGAÇÃO COMARCA
CLARISSA ROHENKOHL EVANGELISTA SANTOS 21/11/2024 SALVADOR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1.494/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário
nº 316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do que consta dos
processos SIGA nº TJ-ADM-2024/86618 e TJ-ADM-2024/86094,

RESOLVE

Designar a servidora ANA CAROLINA RIOS DANTAS, cadastro nº 807.387-2, para ter exercício na 6ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais de Causas Comuns da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.

Coordenação dos Juizados Especiais, 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1495/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de
Serrinha.

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO
MONIQUE NASCIMENTO COSTA   51               6º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1496/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/
89221,

RESOLVE

Desligar, a pedido, a Conciliadora AMANDA PAULA FERREIRA PIRES, em relação à Seleção de 2023, da 6ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 243TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.699 - Disponibilização: quinta-feira, 21 de novembro de 2024

PORTARIA Nº 1497/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora BÁRBARA DE CARVALHO BRITO, para ter exercício no CEJUSC Processual da Comarca de Feira de
Santana, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1498/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora ANALICE GUSMÃO DE ALMEIDA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 15ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, nos dias 21 e 22 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1499/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Juazeiro.

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO
ISABELA LARISSA RAMOS BARBOZA DA SILVA   60             6º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 19 de novembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

TRIBUNAL PLENO
 PROCESSOS E EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TRIBUNAL PLENO
PUBLICAÇÃO DE ACÓRDÃO
PROCESSO JULGADO NA SESSÃO DE 13 DE NOVEMBRO 2024.

Processo n. 0001351-08.2024.2.00.0805
Classe – Assunto: Recurso administrativo
Recorrente: OMISSIS
Advogado: Paulo José Araújo Moacyr Miranda (OAB/BA Nº 16.314)
Recorrido: Conselho da Magistratura - TJBA
Relator: Des. Marcelo Silva Britto
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. RECURSO ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO. NOTÁRIO E REGISTRADOR. PERDA DE
DELEGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.
Salvador, 19 de novembro de 2024.
José Mauro França Cardoso
Secretário Adjunto do Tribunal Pleno


